Opus. PA-I. 1402

16

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXV —

Direttore : G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.

Vicedirettore et Thesaurario : Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo III, N. 6.

15 octobre 1912.

1402
16

STATUTO DE ACADEMIA in votatione.

Directione de Academia, in ultimo numero de « Discussiones », pag. 157-160, collige articulos de Statuto 1889, cum modificationes de 1910, et nota que « pro validitate de Statuto, es necesario suo coordinamento, et approbatione de socios de Academia ».

Nos reproduce Statuto coordinato, et nos propone illo ad approbatione de socios.

§ 1.

Academia cura progressu de Interlingua, in theoria et in practica.

§ 2.

Omni homo, que solve Fr. 10 aut plus per anno, es socio de Academia.

§ 3.

Novo socio habe jure de voto, tres mense post inscriptione.

§ 4.

Omni socio de Academia, post 25 anno de associatione, es proclamato socio emerito, et non es obligato ad contributione pecuniario.

§ 5.

Contributione de socio debe es misso, in generale, ante 15 januario. Socio, que post 65 die non mitte ad thesaurario contributione annuo, aut non justifica se, es dimissionario.

Dimissiones de socios es accepto, sine discussione.

§ 6.

Directione de Academia consta de *a) præsidente b) directore c) tres vicedirectore.*

§ 7.

Directione administra Academia.

§ 8.

Socios nomina membros de directione, per duo anno, et pote confirma illos uno solo vice in idem officio.

§ 9.

Majoritate absoluta de votantes resolve.

§ 10.

Præsidente repræsenta societate. Illo debe pone in votatione omni propositione, que sex socio subscribe.

§ 11.

Socios nomina 15 membro de consilio directivo.

§ 12.

Consilio directivo judiea de divergentias inter directione et socios.

§ 13.

Præsidente mitte scheda de votatione ad omni socio, que vota per membros de directione, et de consilio directivo, et retromitte scheda clauso. Post 30 die, Præsidente, præsente omni socio que vol interveni, aperi schedas, et proclama resultatu de votatione.

§ 14.

Membros de consilio directivo mane in functione 2 anno, et pote es reelecto.

§ 15.

Consilio directivo pote nomina, per cooptatione, plure novo membro, sine limite de numero.

§ 16.

Majoritate de 3/4 de votantes pote modifica Statuto.

BASSO, BORIO, MARICH, MEYSMANS, MOORE,
PAGLIERO, PEANO, PINTH, TANTURRI.

Si, in termino de 30 die, directione recipe nullo voto contrario, nos proclama Statuto præcedente approbato. In casu contrario, nos continua votatione, secundo Statuto et Regulamento.

PROPOSITIONES IN DISCUSSIONE

I. — VOCABULARIO

Socio Moeser, auctore de contrapropositione, in conformitate de nota in pag. 141-142, suspende votatione.

Socio Creux præfer formula in pag. 126: « Vocabulario de Interlingua es vocabulario latino, ad usu de schola, minus voces de latino mortuo et non necessario, plus voces internationale non latino ».

Et socio Schwarz desidera de suspende votatione.

Ergo contrapropositione, que non habe plus 6 adhæsione, non pote es posito in votatione.

Quando vocabulario, quem socio Basso publica, perveni ad termine, Academia pote stude quod defice et quod es superfluo in vocabulario anglo-latino.

II. — ORTHOGRAPHIA

Contrapropositione in pag. 142 jam habe 6 adhæsione. Socio Bond, uno ex subscriptores, es de opinione differente, et explica suo systema de orthographia in opusculo speciale, misso ad omni socio. Et socio Pagura es pro suspensione de contrapropositione.

Ergo contrapropositione, que plus non habe 6 adhæsione, non pote es posito in votatione.

Variantes ad orthographia, in 1 junio 1910, recipe 3 voto super 12 votante, id es quarto de socios votante; ergo, per deliberatione de Academia, debe es citato ut opinione de minoritate. In 1912, sex socio propone novo votatione. Sed, post discussione, variantes plus non recipe 6 voto regulamentare, et es suppresso.

Mane in vigore substitutione de *æ* et *œ* per *e*, adoptato, ultra proponentes ultimo, per socio Basso, et alios.

Secundo Statuto, nullo propositione es hodie in discussione in modo officiale. Socios semper pote discute de omni quæstione que interessa illos, et quando studio es maturo, Academia pote incipe discussione officiale.

G. PEANO, *directore.*

G. PAGLIERO, *vice-directore.*

SCHLEYER +

inventore de Volapük immortale, es mortuo in 16 agosto 1912, in aetate de 81 anno.

Johann Martin Schleyer es nato in 18 julio 1831, in Oberlauda de Baden, quarto ex quinque fratre. Suo patre, Johann Philipp es, per 42 anno, professore (*Hauptlehrer*) in Oberlauda, et in aetate de 85 anno, vide in 1888, triumpho de Volapük. Suo matre, Katharina Elisabeth Veith, non pote gaude de successu de filio.

J. M. Schleyer non es destinato ab genitores ad studio. Suo avunculo paterno vide talento in illo, accepta illo in domo suo, ubi S. frequenta gymnasio; omni anno accipe primo præmio. Frequentia lyceo de Carlsruhe, stude cum passione, accipe præmio super præmio, et inveni tempore de audi lectiones de Chemia in Polytechnico.

Polytropia de genio de S. resulta ex facto que accipe præmio in pictura, et es nominato cantore in ecclesia granducal.